
 

 

 COMUNE   DI   SOZZAGO 
 PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

Delib.n. 38 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: “Scavalco d’eccedenza”: conferimento incarico e variazioni di bilancio 
conseguenti. 
 
 

 L’anno duemiladiciannove addì quattro del mese di ottobre alle ore 8,00 convocata 

nei modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 Fatto l’appello nominale, risultano:                                 

 

 

 Presente Assente 

   

Zucco Carla                                          Sindaco si  

Andreoletti Giovanni                              Vicesindaco si  

Rosina Ambrogio                                   Assessore si  

   

                                                                   

                                                                         Totali n. 

 

3 

 

0 

 

 Assiste, ai sensi dell’art.27 bis Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici, 

dei servizi e dotazione organica, il Vice Segretario Comunale Signor Fontana Dr. Paolo il 

quale provvede alla redazione del seguente verbale. 

 Riconosciuto il numero legale degli Assessori l’Avv. Zucco Carla nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 

deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

  



OGGETTO: “Scavalco d’eccedenza”: conferimento incarico e variazioni di bilancio conseguenti. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Richiamata la Convenzione tra il Comune di Trecate e il Comune di Sozzago per l’esercizio in 

forma associata delle seguenti funzioni: pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito 

comunale, nonché partecipazione alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale 

(sportello unico dell’edilizia), catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo stato dalla 

normativa vigente, servizi di statistica, lavori pubblici, compresa l’edilizia scolastica, 

l’organizzazione e gestione dei servizi scolastici, servizio commercio, approvata dal Consiglio 

Comunale di Sozzago con deliberazione n.32 del 15.12.2017, ed in particolare l’art.4 “Modalità 

di svolgimento del servizio”. 

 

Vista la nota del Comune di Trecate a prot. n.3094 del 03.10.2019 con la quale viene 

comunicato che, a causa di un processo riorganizzativo che interessa i settori Lavori Pubblici e 

Urbanistica/Ecologia del Comune di Trecate, non è possibile disporre lo scavalco condiviso 

dell’unità di personale per lo svolgimento delle attività di cui alle lettere a) b) ed e) dell’art.1 

della richiamata convenzione, fino al termine del corrente anno solare. 

 

Considerato che nella citata nota viene comunicata la disponibilità di un’unità di personale del 

settore Urbanistica/Ecologia a svolgere le mansioni fuori dall’orario di servizio e vista 

l’autorizzazione, ai sensi dell’art.53 del D.Lgs. 30 marzo 2011, n.165, al conferimento 

dell’incarico da parte dell’Amministrazione comunale di Trecate, a prot. n.3095 del 

03.10.2019. 

 

Vista la deliberazione n.102017/PAR del 17.03.2017 della Corte dei Conti Sezione Regionale di 

controllo per il Molise che, interpellata da un comune per un parere in merito alla possibilità di 

affidare incarichi in vigenza di convenzione, ammette che possano coesistere incarichi svolti in 

convenzione, cosiddetto “scavalco condiviso” con incarichi fuori dall’orario di lavoro affidati ai 

sensi dell’art.1 comma 577 della Legge n.311/2004, cosiddetto “scavalco d’eccedenza” trattandosi 

di una deroga espressamente prevista per i comuni di popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, nei 

limiti previsti dall’art.1 commi 557 della Legge n.296/2006 e in quelli previsti dall’art.9, comma 28, 

del D.L. n.78/2010, che nella fattispecie considerata risultano rispettati, così come precisato dalla 

Sezione delle autonomie (deliberazione n.23/2016/QMIG) a seguito di chiarimento richiesto dalla 

Sezione piemontese. 

 

Visto anche il parere espresso dal Servizio Territorio e autonomie locali del Ministero dell’Interno 

in data 11.12.2007, che negando un simile percorso per i comuni sopra i 5.000 abitanti, ne ribadisce 

la fattibilità per i comuni di popolazione inferiore a 5.000 abitanti, ex Legge n.311/2004. 

 

Ritenuto, ai sensi della normativa citata, di dover corrispondere alla dipendente indicata dal 

Comune di Trecate, Sig.ra Rando Piera, lo stipendio, rapportato alle ore di impegno, relativo alla 

categoria di appartenenza C per un impegno settimanale di 4 ore. 

 

Considerato che, per effetto di quanto indicato, l’importo che il Comune di Sozzago riconoscerà al 

Comune di Trecate per la convenzione risulta diminuito della quota corrispondente alla mancato 

utilizzo del personale a “scavalco condiviso”. 

 

Ribadito che, trattasi di incarico con compenso determinato e scadenza al 31.12.2019. 

 



Considerato che, conseguentemente all’affidamento dell’incarico occorre provvedere alle variazioni 

al bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019, variazioni compensative tra macroaggregati 

dello stesso programma all’interno della stessa missione, la cui competenza è demandata all’organo 

esecutivo dall’art.175, comma 5-bis lettera e-bis) del TUEL D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e ribadita 

dall’art.19 del Regolamento comunale di Contabilità, ove è ulteriormente precisato che non occorre 

acquisire il preventivo parere del revisore dei conti, non potendosi modificare alcun equilibrio di 

bilancio. 

 

Visti i pareri favorevoli di legge. 

 

Con voti unanimi favorevoli 

 

DELIBERA 
 

1) Di prendere atto che, fino al 31.12.2019, il Comune di Trecate è impossibilitato ad assegnare 

l’unità di personale richiamata nell’art.4, secondo capoverso, della Convenzione tra il Comune 

di Trecate e il Comune di Sozzago per l’esercizio in forma associata delle seguenti 

funzioni: pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale, nonché partecipazione 

alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale (sportello unico dell’edilizia), 

catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo stato dalla normativa vigente, servizi di 

statistica, lavori pubblici, compresa l’edilizia scolastica, l’organizzazione e gestione dei 

servizi scolastici, servizio commercio, approvata dal Consiglio Comunale di Sozzago con 

deliberazione n.32 del 15.12.2017. 

 

2) Di conferire alla Sig.ra Rando Piera, Istruttore Amministrativo dipendente del Comune di 

Trecate, settore Urbanistica/Ecologia, categoria C1, un incarico ai sensi dell’art.1 comma 

577 della Legge n.311/2004, cosiddetto “scavalco d’eccedenza”, per lo svolgimento delle 

attività relative allo Sportello Unico dell’Edilizia del Comune di Sozzago, per ore 4 

settimanali da svolgersi oltre e fuori dal normale orario di lavoro fino al 31 dicembre 2019, 

riconoscendo alla medesima il corrispondente stipendio (rapportato alle ore di impiego) definito 

dal CCNL relativo al personale del Comparto Funzioni Locali stipulato in data 21.05.2018, 

attualmente vigente. 

 

3) Di variare, in conseguenza di quanto sopra, il bilancio di previsione 2019-2021, esercizio 2019, 

relativamente al Programma 6 “Ufficio Tecnico” della Missione 1, con diminuzione di € 800,00  

al Macroaggregato 4 “Trasferimenti” ed aumento di € 750,00 al Macroaggregato 1 “Redditi da 

lavoro dipendente” ed € 50,00 al Macroaggregato 2 “Imposte e tasse a carico dell’ente”, ai sensi 

dell’art.175 comma 5 bis lettera e-bis). 

 

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, con 

separata votazione unanime favorevole. 

 

 



 
 Letto approvato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE 
 F.to (Zucco Avv. Carla) 
  
 ………………………………….. 
 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 …………………………….. 
 
Data 04.10.2019 

              
 
 Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio comunale on line il 
16.10.2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO 
 F.to (Aina dr. Paolo) 
 
 ……………………………………. 
 
Data 16.10.2019 
             . 

 
 Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.f. 

 F.to (Fontana Dr. Paolo) F.to (Fontana dr. Paolo) 
 …………………………………….. …………………………………. 
 
Data 04.10.2019 
              
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04.10.2019 ai sensi dell'art. 134 comma 4 
del T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
Data 04.10.2019 
 IL VICESEGRETARIO 
 F.to (Fontana dr. Paolo) 
 
 ……………………………………. 
      ___ 

 


